
Comune di CARCOFORO 
Del. N.   9   del   22/03/2007 
 
OGGETTO: Determinazione tariffe, diritti, tasse ed imposte comunali per l’anno 2007. 
 
Il Sindaco Presidente propone il seguente atto deliberativo: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTE la deliberazione di Giunta Comunale di determinazione delle tariffe, diritti, tasse ed imposte 
comunali per l’anno 2006 n. 41 del 31/12/2005; 
 
VISTO l’ art. 148, comma 5,  del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 l’ adesione alla gestione unica del 
servizio idrico integrato è facoltativa per i comuni con popolazione fino a 1000 abitanti inclusi nel 
territorio delle comunità montane, a condizione che la gestione del servizio idrico sia operata 
direttamente dall’ amministrazione comunale ovvero tramite una società di capitale e interamente 
pubblico e controllata dallo stesso comune;  
 
PRESO ATTO che il comune di Carcoforo con nota prot. 769 del 14/07/2006 ha comunicato di 
avvalersi del disposto di cui all’ art. 148, comma 5, del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 (norme in materia 
ambientale) e pertanto di gestire direttamente il servizio idrico integrato;  
  
DATO ATTO, inoltre, che non occorre procedere alla determinazione delle quote dei proventi 
delle sanzioni pecuniarie per violazione alle norme del codice della strada da destinarsi alle finalità 
di cui all’art. 208, commi 2 – 4, D.lgs. 285/1992, come modificato dall’art. 53, comma 20, Legge n. 
388 del 23.12.2000, in quanto il servizio di vigilanza è stato demandato all’Unione dei Comuni Val 
Pitta, che provvederà in tal senso. 
 
VISTA la legge n. 296 in data 27 dicembre 2006, recante: “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”. 
 
VISTO l’ art. 1 del decreto del Ministero dell’ Interno in data 30/11/2006 che ha differito i termini 
per l’approvazione dei bilanci degli enti locali al 31/03/2007; 
 
RITENUTO di fissare per l’anno 2007 le tariffe, i diritti, le tasse e le imposte di competenza 
comunale secondo quanto riassunto nel seguente elenco: 

1) Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani – Determinazione tariffe anno 2007: (+5%) 
TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI 

TASSA ANNO 2007 
in € al mq 

Cat. 1 – case, appartamenti e locali ad uso abitazione, alloggi, box 
privati, se accessori ad abitazione  

0,98 € 

Cat. 2 – locali destinati ad uffici pubblici e privati, a studi professionali, 
assicurazioni ed istituzioni varie e simili, scuole pubbliche e private 

1,09 € 

Cat. 3 – locali destinati a botteghe, negozi, insediamenti industriali, 
commerciali ed artigianali, istituti di credito, pubbliche rimesse e 
depositi bagagli, distributori di carburante studi artistici 

1,09 € 

Cat. 4 – locali destinati a circoli, sale convegno, teatri, cinematografi, 
esercizi pubblici anche all’aperto, osterie, trattorie, ristoranti, caffè, bar 

1,09 € 

Cat. 5 – Alberghi, locande, convitti, seminari, pensioni, aree adibite a 
campeggio, rimesse e roulotte, villaggi turistici 

1,15 € 

 



Previsione di introito risorsa 1.01.1070 € 18.900,00 
 
 

2) Imposta sulla Pubblicità e Diritti sulle pubbliche affissioni – determinazione delle tariffe per  
l’anno 2007: Imposta nei limiti di legge in vigore, rideterminati dal D.P.C.M. 16 febbraio 2001, 
sulla base delle tariffe originariamente determinate dal D.lgs. 507/1993. 

 
Previsione di incasso risorsa 1.01.1030 €               100,00 

 
 

3)  Tassa per l’Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche – tariffe anno 2007 e Tariffe per utilizzo    
area parcheggio – sosta camper anno 2007 

 
Conferma delle tariffe  TOSAP già approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 41 del 
31/12/2005; 

• secondo quanto riportato nell’allegato (Tabella A), che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione. 

 
• Tariffe per utilizzo area parcheggio – sosta camper anno 2007  

 
1. Sosta giornaliera  EURO  8,00 
2. Sosta weekend  EURO           14,00 
3. Sosta settimanale  EURO           35,00 

 
  Previsione di incasso risorsa 1.01.1050  €      8.000,00 

 
 

4) Diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune per l’anno 2007: diritti di segreteria 
elencati nell’allegato (Tabella B), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

Previsione di incasso risorsa 3.01.3010  € 500,00  
         (esclusi i diritti di rogito atti) 
     
 

5) Tariffe concessioni cimiteriali anno 2007.Determinazione tariffe anno 2007. 
LOCULI PER RESIDENTI EURO                   1.033,00 
LOCULI PER EX RESIDENTI NATIVI IN 
CARCOFORO 

 
EURO                   1.291,00 

LOCULI PER NON RESIDENTI EURO                   1.808,00 
CELLETTE OSSARIO PER RESIDENTI O 
EX RESIDENTI  NATIVI IN CARCOFORO 
PER ANNI 30 

 
 
EURO                     258,00 

CELLETTE OSSARIO PER RESIDENTI  
O EX RESIDENTI NATIVI IN 
CARCOFORO PER ANNI 99 

 
 
EURO                     750,00 

CELLETTE OSSARIO PER NON  
RESIDENTI  PER ANNI 30 

 
EURO                     310,00 

CELLETTE OSSARIO PER NON  
RESIDENTI  PER ANNI 99 

 
EURO                     900,00  

 
Previsione di incasso risorsa 3 01 3163  € 258,00  



6) Art. 172 D.lgs. 267/2000 comma 1 lettera e). Per l’ esercizio 2007 non vi sono servizi 
pubblici a domanda individuale direttamente gestiti dal comune e compresi fra quelli indicati 
nel Decreto Interministeriale del 31/12/1983, pubblicato sulla G.U. n. 16 del 15/01/1994. 
 
7) Tariffe uniche acquedotto comunale: 
 
Utenze annue forfait: 
 

Quota accesso acquedotto usi domestici, usi 
zootecnici-agricoli, pubblici esercizi, 
commercio 

EURO                   10,00 
 

Quota accesso acquedotto alberghi e usi 
diversi 

EURO                    15,00 

Quota accesso fognatura usi domestici, usi 
pubblici esercizi, commercio 

EURO                    10,00 

Quota accesso fognatura alberghi e usi 
diversi 

EURO                    15,00 

Acquedotto usi domestici, usi zootecnici-
agricoli 

EURO                    35,00 

Acquedotto usi pubblici  esercizi, 
commercio 

EURO                    40,00 
 

Acquedotto alberghi EURO                  100,00 
Fognatura usi domestici EURO                    35,00 
Fognatura altri  EURO                    40,00 
Concessione allaccio acquedotto EURO                    50,00 
Concessione allaccio fognatura EURO                    50,00 
 
        Risorsa  1090  € 8.500,00 
        Risorsa  3090  € 6.500,00 
 
RITENUTO inoltre di fissare le tariffe massime di utilizzazione di beni comunali – tennis –  
 
Tariffa oraria     € 6.00 
Tariffa oraria soci Pro Loco  € 3.00 
Tariffa oraria residenti  € 3.00 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate, 
quanto appresso: 
 

• Di approvare la proposta di deliberazione del Sindaco Presidente; 

• Di approvare per l’anno 2007 le tariffe, i diritti, le tasse e le imposte di competenza 

comunale  secondo quanto descritto in parte preambolo. 

• Di non  procedere alla determinazione delle quote dei proventi delle sanzioni pecuniarie per 

violazione alle norme del codice della strada da destinarsi alle finalità di cui all’art. 208, 

commi 2 – 4, D.lgs. 285/1992, come modificato dall’art. 53, comma 20, Legge n. 388 del 



23.12.2000, in quanto il servizio di vigilanza è stato demandato all’Unione dei Comuni Val 

Pitta, che provvederà in tal senso. 

• Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2007, ai sensi dell’art. 72 del D.lgs. 267/2000. 

• Di incaricare il responsabile del servizio all’adozione degli adempimenti conseguenti al 

presente atto. 

• Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dell’atto. 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   (Camaschella Cristina) 
 
         
 
 
A questo punto, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la su estesa proposta di deliberazione del Sindaco e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che il Responsabile del Finanziario ha espresso parere tecnico e contabile favorevole; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
 
Ai sensi della legge n. 241/90 
Responsabile del Procedimento e dell’istruttoria:dr. Orso Michele e  Camaschella Cristina 
Elaborazione dati:Camaschella Cristina 
. 
 
 


